
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2017.    Edição nº 2086 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE 

CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.02.24 08:34:53 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2086 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

PROVIMENTO N.º 03/2017-PGJ 
 

Declara hóspede oficial do Estado e 
dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 
7.669, de 17 de junho de 1982,  
RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
Art. 1º  É declarado hóspede oficial do Estado, no dia 07 de 
abril de 2017, a Dra. Élida Graziane Pinto, Procuradora do 
Ministério Público de Contas do Estado de São Paulo, que 
participará do Seminário “Direito e Financiamento da Saúde”, 
no Auditório Mondercil Paulo de Moraes, na qualidade de 
palestrante. 
Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito à passagem aérea, hospedagem e 
alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias 
do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
Art. 3º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de fevereiro de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 91/2017– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.01602.00115/2016-0. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de fevereiro de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 056/2017 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
 

PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de fevereiro de 
2017, a Portaria n.º 0550/2016, que reduziu a carga horária da 
servidora BETTINA COTLIARENKO FICHBEIN, Médica - 
Psiquiatra, ID n.º 3436802, para 30 (trinta) horas semanais, 
nos termos do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00592.00431/2013-2 - Port. 0459/2017).  
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
NADINE LONTRA BRANCHER, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na 
Lista de Classificação da Região dos Campos de Cima da 
Serra (Port. 0485/2017).  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 22/02/2017, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, GUSTAVO DALCIN BALDASSO, tendo entrado em 
exercício em 23/02/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de fevereiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

PROCESSO N.º 001758-09.00/14-7 
TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2014 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa ESFINGE CONSTRUÇÕES LTDA. para efetuar o 
pagamento de R$ 5.964,20, concernente a medição negativa 
final da obra referente ao Contrato AJDG n.º 083/2014, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena do caso ser encaminhado à 
Procuradoria-Geral do Estado para cobrança judicial, e a 
inscrição da empresa no CADIN (Cadastro Informativo das 
Pendências perante Órgãos e Entidades da Administração 
Estadual), com fulcro na Lei Estadual 10.697/96. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de fevereiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 


